
2024학년도

금암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.14)

(1차추경예산)

금암초등학교



금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-14 예산액 401,394,000

2024학년도 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 금암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 401,394,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 401,394 169,129 232,265 137.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 161,599 164,759 41

학생복지/교육격차 해소 49,169 98,855 24.6

기본적 교육활동 7,774 23,274 5.8

선택적 교육활동 11,468 22,724 5.7

교육활동 지원 -390 18,517 4.6

학교 일반운영 2,645 71,697 17.9

학교 재무활동 0 1,568 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 232,359 386,991 96.4

자체수입 학부모부담수입 0 11,967 3

자체수입 행정활동수입 270 1,800 0.4

기타수입 전년도이월금 -364 636 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 386,991 154,632 232,359

1.지방교육행정기관이전수입 386,991 154,632 232,359

1.교육비특별회계전입금수입 386,991 154,632 232,359

1.교육비특별회계전입금 386,991 154,632 232,359

1.학교운영비전입금 138,684 141,279 -2,595 학교기본운영비 : -2,595,000원 * 1개교 = -2,595,000

2.목적사업비전입금 248,307 13,353 234,954
학교급식운영(무상급식비지원) : -2,650,000원

 * 1개교 =
-2,650,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 11,400,000

원 * 1개교 =
11,400,000

초등돌봄교실운영비 : -3,450,000원 * 1개교 = -3,450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,450,000

원 * 1개교 =
3,450,000

(성립전_1추)맞춤형지원비 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_1추)공동관리 영양교사 인건비(순회수

당포함) : 32,520,000원 * 1개교 =
32,520,000

(성립전_1추)공동관리 영양교사 인건비(순회수

당포함) : 37,852,000원 * 1개교 =
37,852,000

(성립전_1추)공동관리 영양교사 여비 : 

1,140,000원 * 1개교 =
1,140,000

(성립전_1추)공동관리 영양교사 여비 : 

1,740,000원 * 1개교 =
1,740,000

(성립전_1추)공동관리 영양교사 4대보험료 : 

4,509,000원 * 1개교 =
4,509,000

(성립전_1추)공동관리 영양교사 4대보험료 : 

3,779,000원 * 1개교 =
3,779,000

(성립전_1추)원어민화상영어 운영 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)차량임차료 : 660,000원 * 1개교 

=
660,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

2,696,000원 * 1개교 =
2,696,000

초등돌봄교실 간식비 지원 : 3,450,000원 * 1

개교 =
3,450,000

(성립전_1추)통학버스임차료 : 848,000원 * 1

개교 =
848,000

(성립전_1추)통학버스임차료 : 46,387,000원 *

 1개교 =
46,387,000

(성립전_1추)2024학년도 1학기 복식수업학급지

원강사 인건비 : 28,398,000원 * 1개교 =
28,398,000

(성립전_1추)2024학년도 1학기 복식수업학급지

원강사 4대보험 : 2,160,000원 * 1개교 =
2,160,000

(성립전_1추)기간제 영양교사 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방 연계학교 운영비

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2024락년도 두드림 학교 운영비 :

 1,560,000원 * 1개교 =
1,560,000

기간제교원인건비(2024학년도 1학기 복식수업

수당) : 600,000원 * 1개교 =
600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교원인건비(2024학년도 1학

기 복식수업수당) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

과학전람회 작품제작지원비 : -26,000원 * 1개

교 =
-26,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작지원비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

친환경농수산물 지원비 : 609,000원 * 1개교 = 609,000

(성립전_1추)친환경농수산물 지원비 : 742,000

원 * 1개교 =
742,000

(성립전_1추)원어민원격화상영어강의 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 20,000원

 * 1개교 =
20,000

(성립전_1추)학교급식 공동관리 기간제영양교

사 맞춤형복지비 : 1,290,000원 * 1개교 =
1,290,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

295,000원 * 1개교 =
295,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

99,000원 * 1개교 =
99,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

99,000원 * 1개교 =
99,000

(성립전_1추)공동관리 영양교사 퇴직금 및 법

정부담금 : 6,095,000원 * 1개교 =
6,095,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건진비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)2024년도 복식수업학급 지원강사 

맞춤형복지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024학년도 복식업학교 지원강사 

퇴직금 : 5,568,000원 * 1개교 =
5,568,000

(성립전_1추)2024학년도 2학기 복식수업학급 

지원 강사 인건비 : 28,398,000원 * 1개교 =
28,398,000

(성립전_1추)2024학년도 2학기 복식수업학급 

지원 강사 4대보험 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2024학년도 2학기 농어촌학교 복식수업수당 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

2.자체수입 13,767 13,497 270

1.학부모부담수입 11,967 11,967 0

1.수익자부담수입 11,967 11,967 0

1.급식비 11,967 11,967 0

1.급식비 11,967 11,967 0

2.행정활동수입 1,800 1,530 270

1.사용료및수수료 750 780 -30

1.사용료및수수료 750 780 -30

1.사용료 750 780 -30 행정재산사용료 : -30,000원*1회= -30,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,050 750 300

1.이자수입 1,000 700 300

1.이자수입 1,000 700 300 이자수입 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 636 1,000 -364

1.전년도이월금 636 1,000 -364

1.순세계잉여금 636 1,000 -364

1.순세계잉여금 636 1,000 -364

1.순세계잉여금 636 1,000 -364 순세계잉여금 : -364,000원*1회= -364,000

세입합계 401,394 169,129 232,265
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 164,759 3,160 161,599

1.기타 교직원보수 163,099 1,500 161,599

1.교직원대체인건비 161,299 1,500 159,799

1.[초]교원대체인건비 91,701 0 91,701

1.기간제교원인건비 79,243 0 79,243 (성립전_1추)인건비 : 32,519,180원*1명= 32,520,000

(성립전_1추)인건비 : 37,851,360원*1명= 37,852,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,775,460원*1

명=
2,776,000

(성립전_1추)퇴직금 및 법정부담금 : 

6,095,000원*1명=
6,095,000

2.여비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)순회교사여비 : 348,000원*5

월=
1,740,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 1,140,000원

*1명=
1,140,000

3.맞춤형복지비 1,290 0 1,290
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,290,000원

*1명=
1,290,000

4.기간제교원법정부담금 8,288 0 8,288
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

3,778,010원*1명=
3,779,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

4,508,990원*1명 =
4,509,000

2.[초]직원대체인건비 2,074 1,500 574

1.공무직인건비 1,674 1,100 574 시간외수당 : 143,500원*4명= 574,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
67,524 0 67,524

1.기간제교원인건비 62,364 0 62,364 (성립전_1추)인건비 : 14,199,000원*2명= 28,398,000

(성립전_1추)인건비 : 14,199,000원*2명= 28,398,000

(성립전_1추)복식강사 퇴직금 : 2,784,000

원*2명=
5,568,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 4,160 0 4,160
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,080,000원*2명=
2,160,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,000,000원*2명=
2,000,000

2.기타수당 1,800 0 1,800

1.[초]기타수당 1,800 0 1,800

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)복식수업수당 : 600,000원*1

개교=
600,000

복식수업수당 : 600,000원*1교= 600,000

2학기복식수업수당 : 600,000원*1교= 600,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원 복지 및 역량강화 1,660 1,660 0

1.교직원역량강화 750 750 0

1.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교직원복지 910 910 0

1.[초]교직원문화행사 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.[초]교직원생일기념경비 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.학생복지/교육격차 해소 98,855 49,686 49,169

1.급식 관리 34,794 34,320 474

1.학교급식운영 34,794 34,320 474

1.[초]조리사인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.[초]급식재료구입비 28,505 28,284 221

1.급식용식재료비 28,505 28,284 221 (성립전_1추)식품비 : 742,000*1개교= 742,000

식품비 : -521,000원*1식= -521,000

3.[초]급식운영비 5,460 5,200 260

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 260 0 260 (성립전_1추)폐암검진비 : 130,000원*2명= 260,000

4.[초]급식기구확충비 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 급식기구구입비 : -500,000원*1종= -500,000

5.[초]대체인건비 709 216 493

1.기간제근로자인건비 709 216 493 (성립전_1추)대체인건비 : 295,000원*1명= 295,000

(성립전_1추)대체인건비 : 99,000원*1명 = 99,000

(성립전_1추)대체인건비 : 99,000원*1일 = 99,000

2.보건관리 9,641 9,241 400
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,207 2,807 400

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 182 182 0

1.학생복지비 182 182 0

3.[초]보건실운영 725 725 0

1.교육운영비 225 225 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 및 금주교육 : 

500,000원*1회=
500,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 6,434 6,434 0

1.[초]먹는물관리 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.[초]공기질측정 3,424 3,424 0

1.일반수용비 3,424 3,424 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.학생복지 54,420 6,125 48,295

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)맞춤형지원비 : 400,000원*5

회=
2,000,000

2.학생복지운영 52,420 6,125 46,295

1.[초]학생교과서구입 3,315 4,275 -960

1.교육운영비 3,315 4,275 -960 교과서 구입 : -960,000원*1식= -960,000

2.[초]통학차량(임차)운영 48,485 1,250 47,235

1.일반수용비 1,850 1,250 600 (성립전_1추)통신요금 : 600,000원*1개교= 600,000
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2.교육운영비 45,315 0 45,315
(성립전_1추)통학버스임차료 : 44,466,540

원*1개교=
44,467,000

(성립전_1추)통학버스임차료 : =212,000원

*4회
848,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)테블릿 및 단말기 구입비 : 

1,320,000원*1개교=
1,320,000

3.[초]감염병예방관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.[초]학생복지지원 20 0 20

1.학생복지비 20 0 20
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 

20,000*1회=
20,000

3.기본적 교육활동 23,274 15,500 7,774

1.교과 활동 11,860 5,960 5,900

1.교과활동지원 4,640 3,060 1,580

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

2.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

3.[초]기초학력지도 720 700 20

1.기타수당 720 600 120 강사수당 : 120,000원*1식= 120,000

2.교육운영비 0 100 -100 교육용소모품구입 : -100,000원*1식= -100,000

4.[초]두드림학교운영 1,560 0 1,560

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_1추)두드림 교재구입비 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)두드림 체험프로그램 운영비

 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)두드림 통합진단검사비 : 

5,000원*12명=
60,000

2.과학 교과활동 200 600 -400

1.[초]교과운영 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400 교구소모품비 : -400,000원= -400,000

3.체육 교과활동 660 300 360

1.[초]교과운영 660 300 360

1.교육운영비 660 300 360 교육용품구입 : -300,000원= -300,000

(성립전_1추)차량임차료 : 165,000원*4회= 660,000
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4.예술 교과활동 2,500 2,000 500

1.[초]교과운영 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500 교육용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

5.외국어 교과활동 3,860 0 3,860

1.[초]교과운영 3,860 0 3,860

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)공립학교지도수당 : 

1,360,000*1회=
1,360,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)원어민화상영어 운영 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

2.창의적 체험활동 11,414 9,540 1,874

1.자율활동 4,434 4,040 394

1.[초]학생회활동지원 2,840 1,240 1,600

1.교육운영비 2,840 1,240 1,600 학생자치활동비 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

2.[초]학급교육활동경비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]과학경연대회 394 600 -206

1.교육운영비 394 600 -206 과학의달행사진행비 : -600,000원*1식= -600,000

(성립전_1추)과학전람회지원비(목) : 

210,000원*2명*1회=
420,000

과학전람회지원비(목) : -26,000원*1명= -26,000

4.[초]체육대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 대회진행비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 240 260 민주시민교육강사비 : 260,000원*1식= 260,000

2.교육운영비 0 260 -260 민주시민교육운영비 : -260,000원*1식= -260,000

2.현장체험학습활동 6,280 5,500 780

1.[초]현장학습 6,280 5,500 780

1.교육운영비 6,280 5,500 780 차량임차료 : -420,000원*1대= -420,000

운영비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700
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1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

700,000원*1회=
700,000

4.선택적 교육활동 22,724 11,256 11,468

1.방과후학교 운영 19,456 5,800 13,656

1.방과후학교운영 1,910 5,800 -3,890

1.[초]교과프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]특기적성교육 910 4,800 -3,890

1.운영수당 910 4,800 -3,890 강사수당 : -3,890,000원*1식= -3,890,000

2.돌봄교실운영 17,546 0 17,546

1.[초]오후돌봄교실운영 17,546 0 17,546

1.기간제근로자인건비 270 0 270
(성립전_1추)재체인건비 : 15,000원*6시간

*3일=
270,000

2.운영수당 3,520 0 3,520
(성립전_1추)프로그램강사비 : 40,000원

*44주*2시간*1명=
3,520,000

3.교육운영비 13,756 0 13,756
(성립전_1추)활동물품 및 체험활동비 : 

320,000원*10개월=
3,200,000

(성립전_1추)방학중 중식비 : 8,000원*10

명*24일=
1,920,000

(성립전_1추)재료 및 교재교구 구입비 : 

207,500원*12개월=
2,490,000

(성립전_1추)간식비 : 2,696,000*1개교= 2,696,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*15명*115일

=
3,450,000

간식비 : -3,450,000원*1교= -3,450,000

간식비(목) : 3,450,000원*1교= 3,450,000

2.독서활동 2,768 4,956 -2,188

1.독서활동운영 2,768 4,956 -2,188

1.[초]도서구입 2,668 4,456 -1,788

1.도서구입비 2,668 4,456 -1,788 도서 구입 : -1,698,000원*1식= -1,698,000

책꾸러미지원도서구입 : -90,000원*1식= -90,000

2.[초]도서관운영 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400 도서관 운영비 : -400,000원*1식= -400,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0
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1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 18,517 18,907 -390

1.교무업무 운영 4,600 3,340 1,260

1.교무학사운영 4,600 3,340 1,260

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 현수막 제작 : -200,000원*1식= -200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 1,450 1,550

1.교육운영비 3,000 1,450 1,550 신입생 홍보용품 구입 : -200,000원*1식= -200,000

졸업식 용품 구입 : 1,750,000원*1식= 1,750,000

4.[초]교육과정평가 0 90 -90

1.교육운영비 0 90 -90
이지에듀 프로그램사용료 : -90,000원*1식

=
-90,000

5.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 1,280 1,280 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 980 980 0

1.[초]재난대응훈련 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0 운영비 : 700,000원*1식= 700,000

차량임차료  : -700,000원*1식= -700,000

3.학습지원실 운영 5,832 5,832 0
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1.정보화실운영 5,832 5,832 0

1.[초]학교정보화지원 5,832 5,832 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육여건 개선 6,805 8,455 -1,650

1.교육환경개선 6,805 8,455 -1,650

1.[초]PC구입 0 650 -650

1.비품구입비 0 650 -650 프린터구입 : -650,000원*1대= -650,000

2.[초]교실환경개선 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

3.[초]전자태그기반물품관리 6,805 6,805 0

1.일반수용비 1,805 1,805 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 71,697 69,052 2,645

1.학교기관 운영 24,725 18,200 6,525

1.부서기본운영 24,725 18,200 6,525

1.[초]교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,225 10,700 6,525

1.일반수용비 1,000 1,800 -800 복사용지 구입 : -700,000원*1회= -700,000

업무용 도서 구입 : -100,000원*1권= -100,000

2.기타공공요금 32 100 -68 재정보증보험료 : -68,000원*1식= -68,000

3.여비 15,593 8,400 7,193 관내외 출장여비 : 7,193,000원*1식= 7,193,000

4.교직원복지비 300 100 200 특근매식비 : 200,000원*1식= 200,000

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 45,672 49,552 -3,880

1.학교시설장비유지 45,672 49,552 -3,880

1.[초]공공요금및제세공과금 19,252 20,052 -800

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,300 1,800 -500 상하수도요금 : -500,000원*1식= -500,000

3.기타공공요금 5,952 6,252 -300 전자계약수수료 외 : -30,000원*10회= -300,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 3,000 7,180 -4,180

1.일반수용비 3,000 7,180 -4,180 그린코디용역비 : -4,180,000원*1식= -4,180,000

4.[초]시설일반관리 19,200 17,600 1,600

1.일반수용비 19,200 17,600 1,600 폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교실청소용역비 : 600,000원*1회= 600,000

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]시설관리원관리 0 500 -500

1.기간제근로자인건비 0 500 -500 일용인부인건비 : -100,000원*5명= -500,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 1,568 1,568 0

1.예비비 1,568 1,568 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,568 1,568 0

1.[초]예비비 1,568 1,568 0

1.예비비 1,568 1,568 0

세출합계 401,394 169,129 232,265

이승윤 2024년 10월 14일 12시 04분 23초 16 전북특별자치도교육청 금암초등학교


